Chacune de ces prières est précédée d'une annonce qui en explique l'objet. Le Diacre avertit ensuite les fidèles de se mettre à genoux ; ils se relèvent un moment après, au signal du Sous-Diacre, et s'unissent à la demande du Prêtre.

Oremus, dilectissimi nobis, pro Ecclesia sancta Dei : ut eam Deus et Dominus noster, pacificare, adunare, et custodire dignetur toto orbe terrarum : subjiciens ei principatus, et potestates : detque nobis quietam et tranquillam vitam de gentibus, glorificare Deum Patrem omnipotentem.

Prions, nos très-chers frères, pour la sainte Église de Dieu, afin que le Seigneur notre Dieu daigne lui donner la paix et l'union, et la garder par toute la terre, en lui assujettissant les principautés et les puissances ; et qu'il nous accorde une vie calme et tranquille, pour que nous puissions glorifier Dieu le Père tout-puissant.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Omnipotens sempiternus Deus, qui gloriam tuam omnibus in Christo gentibus revelasti : custodi opera misericordiae tuæ : ut Ecclesia tua toto orbe diffusa, stabili fide in confessione tui Nominis perseveret. Per

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui par le Christ avez révélé votre gloire à toutes les nations, conservez l'œuvre de votre miséricorde ; et faites que votre Église, répandue dans le monde entier, persévère, avec une ferme foi, dans

la confession de votre Nom. eumdem Dominum nostrum
Par Jésus-Christ notre Sei- Jesum Christum. R. Amen.
gneur. R. Amen.

Prions pour notre saint Père le Pape, N., afin que le Seigneur notre Dieu, qui l'a élu dans l'ordre de l'épiscopat, le conserve en santé pour le bien de sa sainte Église, et pour la conduite du saint peuple de Dieu.

Oremus et pro beatissimo Papa nostro N. ut Deus et Dominus noster, qui elegit eum in ordine Episcopatus, salvum atque incolumem custodiat Ecclesiæ suæ sanctæ, ad regendum populum sanctum Dei.

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui faites subsister toutes choses par votre sagesse, recevez favorablement nos prières, et, dans votre bonté, conservez le Pontife que vous nous avez choisi; afin que le peuple chrétien qui est gouverné par votre autorité, croisse dans le mérite de la foi, sous la conduite d'un si grand Pontife. Par Jésus-Christ notre Seigneur. R. Amen.

Prions pour tous les Évêques, Prêtres, Diaques. Sous-Diaques, Acolytes, Exorcistes, Lecteurs, Portiers, Confesseurs, Vierges, Veuves, et pour tout le saint peuple de Dieu.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Omnipotens sempiternus Deus, cujus judicio universa fundantur: respice propitius ad preces nostras, et electum nobis Antistitem tua pietate conserva: ut Christiana plebs, quæ te gubernatur auctore, sub tanto Pontifice, credulitatis suæ meritis augeatur. Per Dominum nostrum Jesum Christum. R. Amen.

Oremus et pro omnibus Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus, Acolythis, Exorcistis, Lectoribus, Ostiariis, Confessoribus, Virginibus, Viduis: et pro omni populo sancto Dei.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Omnipotens sempiternus Deus, cujus Spiritu totum corpus Ecclesiæ sanctificatur et regitur: exaudi nos pro universis Ordinibus supplicantes: ut gratiæ tuæ munere; ab omnibus tibi gradibus fideliter serviatur. Per Dominum nostrum Jesum Christum. *Ps.* Amen.

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui, par votre Esprit, sanctifiez et gouvernez tout le corps de l'Église, exaucez nos supplications pour tous les Ordres qu'elle renferme; afin que, par le don de votre grâce, ces divers degrés soient fidèles dans votre service. Par Jésus-Christ notre Seigneur. *Ps.* Amen.

L'Église romaine, dans la prière qui suit, avait en vue l'Empereur d'Allemagne, autrefois chef du corps germanique, et chargé par l'Église, au moyen âge, de propager la foi chez les nations du Nord. On omet maintenant cette prière dans les pays qui ne sont pas soumis à la domination autrichienne.

Oremus et pro Christianissimo Imperatore nostro N. ut Deus et Dominus noster subditas illi faciat omnes barbaras nationes, ad nostram perpetuam pacem.

Prions pour notre très-chrétien Empereur, afin que le Seigneur Dieu lui soumette toutes les nations barbares, et que nous jouissions d'une paix continuelle.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Omnipotens sempiternus Deus, in cujus manu sunt

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui tenez en main les droits et

les forces de tous les États, regardez d'un œil favorable l'Empire Romain, et domptez par la puissance de votre droite les nations ennemies à qui leur barbarie donne tant d'audace. Par Jésus-Christ notre Seigneur. R. Amen.

Prions pour nos catéchumènes, afin que le Seigneur Dieu ouvre les oreilles de leur cœur et la porte de sa miséricorde, et que, ayant reçu la rémission de tous leurs péchés dans le bain de la régénération, ils soient incorporés avec nous à Jésus-Christ notre Seigneur.

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui donnez sans cesse de nouveaux enfants à votre Église, accroissez la foi et l'intelligence de nos catéchumènes; afin que, recevant la régénération dans la fontaine baptismale, ils soient agrégés à vos enfants d'adoption. Par Jésus-Christ notre Seigneur.

R. Amen.

Prions, nos très-chers frères, Dieu Père tout-Puissant, qu'il daigne purger le monde

omnium potestates, et omnium jura regnorum: respice ad Romanum benignus Imperium: ut gentes, quæ in sua feritate confidunt, potentiæ tuæ dextera comprimantur. Per Dominum nostrum Jesum Christum. R. Amen.

Oremus et pro catechumenis nostris: ut Deus et Dominus noster adaperiat aures præcordiorum ipsorum, januamque misericordiæ: ut per lavacrum regenerationis, accepta remissione omnium peccatorum, et ipsi inveniantur in Christo Jesu Domino nostro.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Omnipotens sempiternus Deus, qui Ecclesiam tuam nova semper prole fœcundas: auge fidem et intellectum catechumenis nostris: ut renati fonte baptismatis, adoptionis tuæ filiis aggregentur. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

R. Amen.

Oremus, dilectissimi nobis, Deum Patrem omnipotentem, ut cunctis mundum

purget erroribus : morbos auferat : famem depellat : aperiat carceres : vincula dissolvat : peregrinantibus reditum, infirmantibus sanitatem, navigantibus portum salutis indulgeat.

de toute erreur, dissiper les maladies, chasser la famine, ouvrir les prisons, rompre les liens des captifs, accorder aux voyageurs un heureux retour, aux malades la santé, aux navigateurs un port de salut.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Onnipotens sempiternus Deus, mœstorum consolatio, laborantium fortitudo, perveniant ad te preces de quacumque tribulatione clamantium : ut omnes sibi in necessitatibus suis misericordiam tuam gaudeant adfuisse. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

R. Amen.

Oremus et pro hæreticis et schismaticis : ut Deus et Dominus noster eruat eos ab erroribus universis : et ad sanctam matrem Ecclesiam Catholicam atque Apostolicam revocare dignetur.

OREMUS.

Le Diacre : Flectamus genua.

Le Sous-Diacre : Levate.

Onnipotens sempiternus Deus, qui salvas omnes, et

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout puissant et éternel, qui êtes la consolation des affligés et la force de ceux qui sont dans la peine, laissez monter jusqu'à vous les cris et les prières de ceux qui vous invoquent du sein de leur affliction, afin qu'ils ressentent tous avec joie, dans leurs besoins, les secours de votre miséricorde. Par Jésus-Christ notre Seigneur. R. Amen.

Prions pour les hérétiques et les schismatiques, afin que le Seigneur notre Dieu les arrache à toutes leurs erreurs, et daigne les ramener à notre sainte mère l'Église catholique.

PRIONS.

Le Diacre : Fléchissons les genoux.

Le Sous-Diacre : Levez-vous.

Dieu tout-puissant et éternel, qui sauvez tous les hom-

mes et ne voulez pas qu'aucun périsse, jetez les yeux sur les âmes qui ont été séduites par les artifices du diable ; afin que , déposant la perversité hérétique, leurs cœurs égarés viennent à résipiscence , et retournent à l'unité de votre vérité. Par Jésus-Christ notre Seigneur. R. Amen.

neminem vis perire : respice ad animas diabolica fraude deceptas : ut omni hæretica pravitate deposita, errantium corda resipiscant, et ad veritatis tuæ redeant unitatem. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

R. Amen.

Prions pour les perfides Juifs, afin que le Seigneur notre Dieu enlève le voile qui couvre leurs cœurs, et qu'ils reconnaissent avec nous Jésus-Christ notre Seigneur.

Orémus et pro perfidis Judæis : ut Deus et Dominus noster auferat velamen de cordibus eorum, ut et ipsi agnoscant Jesum Christum Dominum nostrum.

Après cette annonce, le Diacre ne donne point l'avertissement ordinaire de fléchir les genoux. La sainte Église prie aujourd'hui même pour les fils des bourreaux de son divin Époux, mais la genuflexion ayant été tournée en outrage contre lui par leurs pères, à l'heure même où nous sommes, elle craint de rappeler le souvenir de cette indignité, en renouvelant le geste de l'adoration à propos des Juifs.

Dieu tout-puissant et éternel, qui, dans votre miséricorde, ne repoussez pas même les perfides Juifs ; exaucez les prières que nous vous adressons au sujet de l'aveuglement de ce peuple, afin que, reconnaissant la lumière de votre vérité qui est le Christ, ils soient enfin arrachés à leurs ténèbres. Par le même Jésus-Christ notre Seigneur. R. Amen.

Omnipotens sempiternæ Deus, qui etiam Judaicam perfidiam a tua misericordia non repellis : exaudi preces nostras, quas pro illius populi obcæcatione deferimus : ut agnita veritatis tuæ luce, quæ Christus est, a suis tenebris eruantur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum. R. Amen.

Oremus et pro paganis : Prions pour les païens, afin
 ut Deus omnipotens auferat que le Dieu tout-puissant ôte
 iniquitatem a cordibus eorum l'iniquité de leurs cœurs ; et
 : ut relictis idolis suis, que, laissant là leurs idoles, ils
 convertantur ad Deum vivum et verum, et unicum Filium et véritable, et à son Fils
 et verum, et unicum Filium ejus Jesum Christum, unique Jésus-Christ, notre
 Deum et Dominum nostrum. Dieu et Seigneur.